
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Н О Х Ч И Й Н  РЕС П У БЛ И К А

Н О Ж А Й -Ю РТ О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  Н А Ж И Н -Ю ЬРТА Н  М У Н И Ц И П А Л ЬН И  

РА Й О Н А  Ч ЕЧ ЕН С К О Й  РЕС П У БЛ И К И  КТОТПТАН А Л М И Н И С ТРА П И
366241, ЧР, Ножай-Юртовский район, с. Ножай-Юрт, ул. А.Кадырова 3, nojayurt@mail.ru.T/(j) 8 (87148) 2-22-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.08.2017 г.
№63

Об утверждении Положения о муниципально-частном партнерстве 
в Ножай-Юртовском муниципальном районе

В целях регулирования взаимоотношений органов местного 
самоуправления, юридических и физических лиц в рамках муниципально
частного партнерства, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 
№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные Акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.07.2005 № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
законом Чеченской Республики от 20 июня 2011 года № 14-рз «Об участии 
Чеченской Республики в проектах государственно-частного партнерства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципально-частном партнерстве в Ножай- 
Юртовском муниципальном районе согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Начальнику организационного отдела (Алхазурова Р.Х.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ножай-Юртовского муниципального района 
Х.Д. Мамадиева.

Г лава администрации
Ножай-Юртовского муниципального района '« А.Г. Музуруев

Верно:
Начальник организационного отдела 
Алхазурова Р.Х.



к постановлению  
А дм инистрации Н ож ай-Ю ртовского 

м униципального района
от У" Г  5

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципально-частном партнерстве 

в Ножай-Юртовском муниципальном районе

1. Предмет регулирования настоящего Положения

1.1. П оложение «О муниципально-частном  партнерстве в в Нож ай-Ю ртовском 
муниципальном районе» (далее -  П оложение) разработано в целях привлечения 
инвестиций в эконом ику и социальную  сферу Н ож ай-Ю ртовского муниципального 
района, обеспечение стабильны х условий для развития м униципально-частного 
партнерства в муниципальном  образовании, эффективного использования муниципальных 
и частных ресурсов, вклю чая м атериальны е, финансовые, интеллектуальные, научно- 
технические ресурсы  для развития экономики и социальной сферы Н ож ай-Ю ртовского 
муниципального района, повы ш ения уровня жизни населения, обеспечения эффективного 
использования имущ ества, находящ егося в муниципальной собственности, земельных 
участков, находящ ихся в муниципальной собственности или земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена.

1.2.Н астоящ ее П олож ение определяет цели, задачи, принципы , формы участия, 
основания принятия реш ения об участии в м униципально-частном партнерстве 
Администрации Н ож ай-Ю ртовского м униципального района и порядок заклю чения 
соглаш ения о муниципально-частном  партнерстве.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

' '1': ;' ‘1 :• ■ г- . f :
| " v  •

: 2.1. Для Целей настоящ его П оложения использую тся следую щ ие основные 
понятия:

1) м униципально-частное партнерство -  взаим овы годное сотрудничество 
Администрации Н ож ай-Ю ртовского м униципального района с частным партнером на 
основе соглаш ения в целях создания, реконструкции, м одернизации, обслуж ивания или 
эксплуатации объектов социальной и инженерной инф раструктуры , обеспечения в 
соответствии с федеральным законодательством  и законодательством  Чеченской 
Республики эффективного использования имущ ества, находящ егося в муниципальной 
собственности, развития инвестиционного, инновационного, инфраструктурного 
потенциала Н ож ай-Ю ртовского муниципального района;

2) частный партнер -  российское или иностранное ю ридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель либо, действую щ ее без образования юридического 
лица по договору простого товарищ ества (договору о совм естной деятельности) два и 
более ю ридических лица, индивидуальны х предпринимателя, осущ ествляю щ их 
деятельность на основании соглаш ения;



: г : •" 1 : iiS l i t  ’ 1«Кк$ v, : 3) : соглаш ение о м униципально-частном партнерстве -  контракт (договор), 
заключаемый 11ожай-К)ргонским муниципальным районом в лице Администрации 
Н ож ай-Ю ртовского м униципального района (далее -  А дм инистрация), направленный на 
осущ ествление деятельности на основе м униципально-частного партнерства в 
соответствии с ф едеральным законодательством , законами Чеченской Республики, 
настоящ им П олож ением  и принятым в соответствии с ним м униципальными правовыми 
актами А дминистрации. Соглаш ение о муниципально-частном  партнерстве является 
договором, содерж ащ им элементы  различны х договоров в зависимости от формы 
муниципально-частного партнерства, предусмотренны х федеральным законодательством 
и законодательством  Чеченской Республики;

4) объект соглаш ения о м униципально-частном партнерстве -  создаваемое 
путем строительства, реконструкции и модернизируемое, обсуж иваемое, эксплуатируемое 
в соответствии с условиям и соглаш ения имущ ество;

5) конкурс -  торги на право заклю чения соглаш ения, проводимые в 
соответствии с требованиям и действую щ его законодательства Российской Федерации, 
законодательством  Чеченской Республики, нормативны ми правовыми актами Ножай- 
Ю ртовского м униципального района, в случае, если условия торгов предусматриваю т 
заклю чение с победителем  торгов или иным лицом, имею щ им право на заклю чение 
соглаш ения, договора аренды  земельного участка, иного недвиж имого и (или) движимого 
имущества;

6) модернизация объекта соглаш ения - осущ ествление мероприятий по 
переустройству объекта соглаш ения на основе внедрения новы х технологий, механизации 
и автоматизации производства, замена морально устаревш его оборудования и физически 
изнош енного оборудования новым более производительным оборудованием

7) реконструкция объекта соглаш ения - изм енение параметров объектов 
капитального строительства, входящ их в состав объекта соглаш ения, их частей (высоты, 
количества этажей, площ ади, объема, показателей производственной мощ ности) и 
качества инж енерно-технического обеспечения, приспособление для современного 
использования объектов культурного наследия без изменения их особенностей, 
составляю щ их предмет охраны, и (или) мероприятия по переустройству на основе 
внедрения новых технологий, механизации и автоматизации производства, модернизации 
и замены устаревш его и физически изнош енного оборудования, а такж е по изменению 
технологического . или ф ункционального назначения объекта соглаш ения или его 
отдёдьныХ частей, иные мероприятия по улучш ению  характеристик и эксплуатационных 
свойств объекта соглаш ения;

8) техническое обслуж ивание объекта соглаш ения - осущ ествление 
Мероприятий по поддерж анию  объекта соглаш ения в исправном, безопасном и пригодном 
для эксплуатации состоянии в соответствии с его целевым назначением;

9) эксплуатация объекта соглаш ения - использование объекта соглаш ения 
партнером в соответствии с назначением объекта соглаш ения, в том числе в целях 
производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, в порядке и на условиях, 
определенных соглаш ением.

■2. Цели и задачи муниципально-частного партнерства
i? : :,П - й  • I 'l 'H  1; : ‘ I;

1 1 .1. Целями м униципально-частного партнерства являются:,
;1 < .. п ж - И !  | k : H. ' i i | p  : . '*’ [ ! ", !| ' i: '• :: ■; j!j [:\ 1 |-л ’■ i '■ •

Г) объединение м униципальных и частных ресурсов, вклю чая материальные, 
финансовые, интеллектуальны е, научно-технические на взаим овы годной основе для
решения вопросов, отнесенны х в соответствии с законодательством  к полномочиям
;;; ;!■ rj | Ь  ■ : ; j  i|:;' |:; ■ v



органов местного самоуправления Н ож ай-Ю ртовского м униципального района (далее -  
вопросы местного значения);

2) повы ш ение доступности и улучш ение качества продукции (работ, услуг), 
предоставляемых потребителям на территории Н ож ай-Ю ртовского муниципального 
района, за счет привлеченны х средств внебю дж етных источников для реализации 
общ ественно значимых программ и проектов в социально-эконом ической сфере на 
территории Н ож ай-Ю ртовского м униципального района с использованием  средств 
бю джета Н ож ай-Ю ртовского м униципального района (далее -  бю дж ет района) и (или) 
объектов м униципальной собственности Н ож ай-Ю ртовского м униципального района.

3.2. Задачами м униципально-частного партнерства являю тся:

1) привлечение частных ресурсов для реш ения вопросов местного значения 
Н ож ай-Ю ртовского м униципального района, в том числе создание, реконструкцию , 
модернизацию , и (или) обслуж ивание, эксплуатацию  общ ественно значимых объектов на 
территории Н ож ай-Ю ртовского муниципального района;

2) повы ш ение эффективности использования муниципального имущества;
3) привлечение дополнительны х доходов в бю дж ет района;
4) техническое и технологическое развитие общ ественно значимых объектов 

на территории Н ож ай-Ю ртовского муниципального района;
5) повы ш ение конкурентоспособности местной продукции (работ, услуг) и их 

производителей (исполнителей), а такж е обеспечение вы сокого качества продукции 
(работ, услуг),: предоставляемы х на территории Н ож ай-Ю ртовского муниципального 
района;

6) создание новы х рабочих мест.

3. Принципы муниципально-частного партнерства

4.1. М укиципально-частное партнерство основы вается на принципах:
1: ■; :

1) законности;
2) ^обрбсовестностного и взаимовы годного сотрудничества сторон 

м униципально-частного партнерства;
3) равноправия сторон муниципально-частного партнерства;
4) договорной основы взаимоотнош ений сторон м униципально-частного 

партнерства:
5) разделения ответственности, рисков и вы годы  м еж ду сторонами 

м униципально-частного партнерства;
6) кооперация материальны х, финансовых, интеллектуальных, научно- 

технических ресурсов;
7) гласности и прозрачности отнош ений сторон м униципально-частного 

партнерства.

4. Участие Ножай-Юртовского муниципального района в муниципально
частном партнерстве

: , ■; ' ■' -п:Г !! ;
: } , , ! * : i I  ; |  ! |  . j "  , Г  : . ! :  . . .  j? =

'}т ; !■ ■;
■ 5.1. У частие А дм инистрации в м униципально-частном партнерстве осущ ествляется 

путем:



1) заклю чения концессионных соглаш ений в соответствии с Ф едеральным законом 
«О концессионны х соглаш ениях»;

2) участия в инвестиционной деятельности, осущ ествляемой в форме капитальных 
вложений, и порядке, предусмотренном Ф едеральным законом «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Ф едерации, осущ ествляемой в форме капитальны х вложений»;

3) заклю чение соглаш ений о муниципально-частном партнерстве в соответствии с 
которыми, А дм инистрация предоставляет частному партнеру на праве аренды 
находящ иеся в собственности муниципального образования земельны е участки, или 
земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, которые 
необходимы для осущ ествления частным партнером деятельности, предусмотренной 
соглашением^ в целях создания частным партнером  объекта соглаш ения путем 
строительства, эксплуатации, технического обслуж ивания в порядке и на условиях, 
определенных соглаш ением , при этом право собственности на объект соглаш ения в 
течение срока, определенного в соглаш ении, будет принадлеж ать частному партнеру, по 
истечении которого частный партнер передает объект соглаш ения в собственность 
А дминистрации на условиях, определенных в соглаш ении, с возмож ностью  дальнейш ей 
Эксплуатации в течение определенного срока объекта соглаш ения, если иное не 
установлено соглаш ением;

4) заклю чение соглаш ений о муниципально-частном партнерстве в соответствии с 
которыми А дм инистрация предоставляет частному партнеру на праве аренды земельны е 
участки, иное Недвижимое и (или) движ имое имущ ество, находящ ихся в собственности 
муниципального образования, земельны е участки государственная собственность на 
которые не разграничена, в целях осущ ествления частным партнером  реконструкции, 
модернизации объекта соглаш ения и его последую щ ей эксплуатации, технического 
обслуж ивания в порядке и на условиях, определенных соглаш ением , при этом право 
собственности на объект соглаш ения в течение срока, определенного в соглаш ении, будет 
принадлежать частному партнеру, по истечении которого частный партнер передает 
объект соглаш ения в собственность Администрации на условиях, определенных в 
соглаш ении, с возм ож ностью  дальнейш ей эксплуатации в течение определенного срока 
объекта соглаш ения, если иное не установлено соглаш ением;

5) использование иных форм, предусмотренны х федеральным законодательством  и 
законодательством  Ч еченской Республики.

У частие А дм инистрации в м униципально-частном партнерстве с учетом форм 
участия, указанных в настоящ ем пункте, осущ ествляется в соответствии с требованиями 
действую щ его законодательства Российской Ф едерации и настоящ его Положения. В 
рамках соглаш ения могут использоваться одна или несколько форм участия 
А дминистрации в муниципально-частном  партнерстве.

5.2. У частие м униципального образования в муниципально-частном  партнерстве, 
предусматриваю щ ее расходование средств бю дж ета района, возможно при условии 
вклю чения бю джетны х ассигнований на эти цели в реш ение о бю джете Ножай- 
Ю ртовского м униципального района на очередной финансовый год и плановый период 
через м униципальные программы.



6. Формы муниципальной поддержки развития
i  ; , |  ,  '  ‘ ’ i  j  К  I ! \ j  : j |  ( .

муниципально-частного партнерства
" П  i  - i  I  i l  If* } ■ г  ! '  -*'! f  ;

I  m ,  11 j ; '  i i - ! i  t )  l- i  V  I f f i  ‘  f e  j  i

‘ 5 jj j: ; i- ‘ ’ ' -V I I И • "1*1 A !&&!«''.' -4 И:

6. i . Ф ормами муниципальной поддержки, оказываемой частным партнерам в целях 
развития муниципально-частного партнерства в Н ож ай-Ю ртовском  муниципальном 
районе, являю тся:

Г) предоставление налоговы х льгот в соответствии с Н алоговым кодексом 
Российской Ф едерации, нормативны ми правовыми актами Российской Ф едерации и 
Чеченской Республики, а такж е городскими нормативны ми правовыми актами;

2) инф ормационная и консультационная поддержка.

6.2. У словия и порядок предоставления форм муниципальной поддерж ки развития 
муниципально-частного партнёрства в городе, предусмотренны х пунктом 6.1 настоящ его 
Положения, устанавливаю тся в соответствии с действую щ им законодательством  и 
нормативными правовыми актами Администрации и Совета депутатов Ножай- 
Ю ртовского м униципального района.

:;|:v j ". ■ : р г;!; |  " I ■
Mi  I ’ ,  ' . I : ! 1 1 ! ! i 1; 'iq;: ■

7. Объекты соглашения о муниципально-частном партнерстве

7.1. О бъектами соглаш ения о м униципально-частном партнерстве являются:

1) объекты  транспортной (дорож ной) инфраструктуры;

2) объекты  коммунальной инфраструктуры и благоустройства;

3) объекты энергоснабж ения;
' vj! ;;h  '

4) единые инфраструктурны е комплексы для развития территории;

5) объекты, используемые для осущ ествления м едицинской, лечебно- 
профилактической. научно-исследовательской и иной деятельности в системе 
здравоохранения;
* 1 v ,1 ’ ‘■il? 1 и ■ ■ "

6) объекты  культуры, образования, спорта, рекреации и социального 
обслуж ивания, иные объекты  социально-культурного назначения;

7) объекты торговли, бытового обслуж ивания населения и общ ественного питания;
!! ; - . !//"■• 1 ' ; ri

8) объекты  незаверш енного строительства и временно приостановленные и 
законсервированны е стройки;



8. Полномочия органов местного самоуправления Ножай-Юртовского 
муниципального района в сфере муниципально-частного партнерства

8.1.Совет депутатов Н ож ай-Ю ртовского м униципального района в сфере 
муниципально-частного партнерства:

1) принимает нормативные правовые акты, регулирую щ ие отнош ения в сфере 
муниципально-частного партнерства;

2) утверж дает в составе бю дж ета Н ож ай-Ю ртовского муниципального района 
расходы, связанны е с участием  А дминистрации в муниципально-частном  партнерстве;

3) еж егодно рассм атривает представленную  А дм инистрацией информацию  о 
заклю ченных соглаш ениях (если таковые имелись).

8.2. А дм инистрация в сфере муниципально-частного партнерства:

1) приним ает муниципальные правовые акты по вопросам осущ ествления 
муниципально-частного партнерства;

2) в пределах своей компетенции принимает реш ения об использовании 
находящ егося, в муниципальной собственности имущ ества в целях м униципально
частного партнерства;

3) принимает муниципальные программы с использованием  м униципально
частною  партнерства;

4) организует и проводит конкурсы на право заклю чения соглаш ений и договоров
аренды; ;

5) ежегодно предоставляет на заседание Совета депутатов Н ож ай-Ю ртовского 
муниципального района инф ормацию  о реализации м униципально-частного партнерства
(если таковая имелась);

6) готовит предлож ения о заклю чении соглаш ения, либо рассматривает 
предложения частного партнера о заклю чении соглаш ения, приним ает по ним реш ения;

7) осущ ествляет иные полномочия в соответствии с законодательством  Российской 
Ф едерации. Чеченской Республики, муниципальными правовыми актами А дминистрации 
и Совета депутатов Н ож ай-Ю ртовского муниципального района.

. 1; , : f  : i  j  ' i !  ,' '

• .!' ; п ; г
9. Основания принятия решения об участии в муниципально-частном 
партнерстве и порядок заключения соглашения о муниципально-частном

партнерстве

9.1. О снованиями для принятия реш ения об участии в муниципально-частном 
партнерстве являю тся:



1) соответствие проекта целям и задачам, установленным документами 
стратегического планирования Н ож ай-Ю ртовского м униципального района, соответствие 
генеральному плану Н ож ай-Ю ртовского муниципального района;

2) необходимость привлечения внебю дж етных источников финансирования;

3) повы ш ения уровня обеспеченности социально значимыми муниципальными
объектами;

4) повы ш ение качества и объемов услуг, предоставляемых населению  Ножай- 
Ю ртовского м униципального района;

5) повы ш ение эффективности управления имущ еством, находящ имся в 
собствен нос ги Л дм и нистрации.

9.2. П орядок заклю чения соглаш ения о муниципально-частном  партнерстве, в том 
числе порядок принятия реш ений об участии в муниципально-частном  партнерстве 
Н ож ай-Ю ртовского м униципального района приним ает Совет депутатов Ножай- 
Ю ртовского м униципального района. Требования к содерж анию  конкурсной 
документации, порядок проведения конкурсов на право заклю чения соглаш ения о 
муниципально-частном партнерстве устанавливается постановлением  Администрацией.

9.3. С оглаш ение о муниципально-частном партнерстве заклю чается в письменной 
форме в соответствии с действую щ им законодательством  и долж но содержать 
следую щ ую  информацию :

1) объект соглаш ения;

2) срок действия соглаш ения и (или) порядок его определения;

3) порядок] создания объекта соглаш ения путем строительства, реконструкции, 
модернизации, эксплуатации, технического обслуж ивания;

4) порядок расчетов меж ду сторонами;

5) распределение рисков меж ду сторонами;

6) ответственность за наруш ения взятых на себя обязательств, сторонами 
соглаш ения.

9.4. Помимо условий, предусмотренны х в п. 9.3 настоящ его П оложения, участие 
Администрации в муниципально-частном партнерстве осущ ествляется при согласовании в 
соглаш ениях иных условий, не противоречащ их законодательству, в частности:

1) обеспечение частным партнером предоставления потребителям  товаров (работ, 
услуг) в соответствии с соглаш ением;

'»
2) согласование с А дминистрацией прекращ ения (приостановления) эксплуатации, 

модернизации, технического обслуж ивания частным партнером  объекта соглаш ения, за 
исклю чением случаев, когда такое прекращ ение (приостановление) вызвано действием 
обстоятельств непреодолим ой силы, а такж е иных случаев, предусмотренны х



законодательством  и соглаш ением, если иное не установлено федеральным 
законодательством ;’

■I: : I I ; *
. ||| 3) порядок и с р ф р  передачи объекта соглаш ения А дминистрации, включая 
требования к его качеству. в случае если объект соглаш ения подлеж ит передаче в 
собственность А дминистрации:

4) порядок, передачи информации, имущ ества и прав, в том числе прав 
интеллектуальной собственности, в целях последую щ ей эксплуатации модернизации, 
технического обслуж ивания объекта соглаш ения А дминистрацией, в случае если объект 
соглаш ения подлеж ит передаче в собственность Администрации;

5) порядок эксплуатации, модернизации, технического обслуж ивания объекта 
соглаш ения в течение срока, необходимого А дминистрации для перехода к эксплуатации 
объекта соглаш ения А дминистрации в полном объеме, в случае если объект соглаш ения 
подлежит передаче в собственность А дминистрации;

6) срок вы полнения работ по созданию  и (или) реконструкции объекта соглаш ения, 
его ввода в эксплуатацию , а такж е порядок продления этого срока;

7) условия и сроки перехода бремени содержания имущ ества, передаваемого по 
соглашению.;|а такж е рисков случайной гибели или повреж дения указанного имущества;

! 8) объем участия, в том числе ф инансирования, предоставления имущ ества, 
имущ ественных или неимущ ественных прав, каждой из сторон соглаш ения, необходимого 
для создания,; реконструкции, модернизации, эксплуатации, технического обслуживания 
объекта соглаш ения, или порядок его определения;

9 ) : плата, подлеж ащ ая внесению  за использование объекта соглаш ения, 
находящ егося в собственности А дминистрации, размер и порядок внесения которой, 
устанавливается условиями соглаш ения;

10) технико-эконом ические показатели и характеристики, которых необходимо 
достигнуть в ; результате создания, реконструкции, м одернизации, эксплуатации, 
технического!обслуж ивания объекта соглаш ения;

11) .объем i производства товаров, выполнения работ, оказания услуг при 
эксплуатации объекта соглаш ения;

12) порядок осущ ествления Администрацией контроля за исполнением 
соглаш ения; I

i , • • •. - # #

13) обеспечение исполнения обязательств сторон соглаш ения;

, : , 1 4) возмож ность передачи частным партнером объекта соглаш ения в залог, на 
иных обязательственны х правах либо продажи под отлагательны м  условием, а также 
возможность уступки прав, в том числе в рамках договора ф инансирования под уступку 

| Денежного■■ требования, в частности, при наступлении определенны х в соглаш ении 
обстоя тельств без 'необходимости заклю чения дополнительного соглаш ения;



15) порядок дачи согласия частному партнеру на передачу прав и обязанностей по 
соглаш ению , в том числе в порядке уступки права требования и (или) перевода долга, а 
также на передачу объекта 'соглаш ения в залог или на ином праве в целях обеспечения 
исполнения обязательств по соглаш ению . У казанное согласие м ож ет быть дано как в 
отнош ении конкретного лица или нескольких лиц, так и в отнош ении группы лиц, 
соответствую щ их требованиям , предусмотренны м в соглаш ении;

17) ком пенсационны е и гарантийные обязательства, вклю чая поручительство и 
банковскую  гарантию , принимаемые на себя частным партнером и (или) иными лицами, 
участвую щ ими ® соглаш ении на стороне частного партнера;

18) страхование в связи с исполнением соглаш ения;

20) права и обязанности иных лиц, участвую щ их в соглаш ении, в частности, по 
осущ ествлению  контроля за выполнением сторонами условий соглаш ения, даче согласия 
на выполнение определенны х действий, сбор и распределение денеж ны х средств в рамках 
соглаш ения, осущ ествлению  иных платежей в объеме и в порядке согласно соглаш ению , а 
также вы полнению  иных прав и обязанностей по соглаш ению ;

21) согласование с А дминистрацией требований, предъявляем ы х к организации, 
привлекаемой частным партнером для осущ ествления эксплуатации объекта соглаш ения, 
если иное не предусм отрено федеральным законодательством;

22) согласование с А дминистрацией требований, предъявляемы х к подрядчику 
(генеральному подрядчику), привлекаемого частным партнером для осущ ествления 
строительства (реконструкции) объекта соглаш ения, если иное не предусмотрено 
федеральным законодательством;

23) право А дминистрации на отстранение частного партнера либо иных лиц от 
эксплуатации объекта соглаш ения и осущ ествление его эксплуатации А дминистрацией на 
условиях, определенных в соглаш ении, в случае сущ ественного наруш ения частным 
партнером условий соглаш ения или при наступлении иных обстоятельств, указанных в 
соглаш ении, в частности, для предотвращ ения, снижения или устранения риска или 
последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения здоровья, безопасности и сохранности 
имущ ества ф изических и ю ридических лиц, охраны окруж аю щ ей среды;

25) возм ож ность заклю чения меж ду частным партнером , кредитной организацией 
и А дминистрацией соглаш ений, определяю щ их права и обязанности сторон в случае 
привлечения частным партнером  средств кредиторов в целях исполнения обязательств по 
соглаш ению :

26) порядок заклю чения и исполнения сделок, соверш аемых во исполнение 
соглаш ения в случае, если заклю чение таких сделок предусмотрено соглаш ением;

27) исклю чительны е случаи одностороннего изменений условий соглаш ения и 
(или) одностороннего отказа от его исполнения.


